On D̄tingere ausem. Ut dice batur p̄bs i parte ista sp̄aliter descendit ad hoc p̄ncipium qd̄ n̄ p̄rigit s̄l affirmare vel negare q̄uo dem̄tatioē v̄tan̄ eo. Lirca quod duo facit qz p̄mo p̄ponit quod i tendit. z̄ declarat p̄positū ibi. (ostendere āt accipientibus) dicitḡ q̄ (n̄. n. D̄tingere simul affirmare vel ne

gare nz' vna) .i. nulla (recipit dem̄stratio) su. ostēsua (sed aut) su. recipit hoc p̄ncipium (si indigeat dem̄strare conclusionem sic). i. negatiue vel ad impossibile. Notādū aut q̄ h̄ p̄ncipiū i sua tōlitate q̄ n̄ configit s̄l affirmare et negare pōt̄ assumere dem̄ratio ostēsua. tñ n̄ assumit ipm. qz n̄ idiger eo sub hac forma. idiger aut ipso vel pōt̄ idigere dem̄ratio ad ipole. pōt. n. x̄iger re q̄ negatē mihi veritatē aliqd̄ duco ad h̄ impossible q̄ n̄ sit verū h̄ p̄ncipiū. q̄ n̄ cōtingit s̄ml affirmare et ne gare. Deide cū dicit. (Ostendere aut) declarat p̄positū Lirca qd̄ duo facit s̄m q̄ duo p̄posuerat qz p̄mo oādit q̄ h̄ p̄n. n̄ idigeat dem̄ratio ostēsua. z̄ declarat q̄ hoc p̄n. idigere pōt̄ dem̄atio d̄ ipole ibi (Omne aut affir mare aut negare qd̄ ad ipole). Ad euidentiā aut p̄me ptis sciēdū q̄ velle declarare quō dem̄ratio ostēsua n̄ idi geat h̄ p̄ncipio est ostendere ad qd̄ pōt̄ deseruire tale p̄nci piū dem̄stratiō ostēsua. s̄l. n. sciērīmus de aliquo ad qd̄ deseruit et ē p̄ficū alicui rei statī scire poterimus si illa res idigeat eo. Ostendit q̄ p̄bs ad qd̄ deseruit et ad qd̄ est. p̄ficū tale p̄ncipiū dem̄tationis ostēsua. Tria ḡ fac̄ qz p̄mo ait quō dem̄ratio ostēsua vtereſ talī p̄n. si acci pet ipm. z̄. quod dixerat declarat i termis. 3° assignat rōne dicti. secūda ibi. (Si. n. assignet.) tertia ibi (Cū āt est.) Dicit ḡ (Ostendere aut sic accipientibus p̄mū de me dio q̄ v̄p̄ sit affirmare. negare at n̄ v̄p̄. mediū at n̄ bil differt). i. n̄ oz (accipe eē et n̄ eē. s̄l. rānt et tertium) q̄. o. q̄ si dem̄atio ostēsua vtereſ h̄ p̄ncipio i sua tota litate vtereſ eo ad p̄mū. i. ad maiorē extremitatē q̄ dī d̄ medio. n̄. aut vtereſ conēc rūgeret ipz ad mediū nec ad tertii. i. ad minorē extremitatē. si fieret. n. talis fillis. de quolibet hoie vere affirmat et false negat. vel qd̄ idem est. ois hō ē aial tñ n̄ est n̄ aial. calias est hō. ḡ est aial tñ n̄ est n̄ aial. hic aut affirmatio et negatio ponuntur ad aial quod ē maior extremitas. n̄ ad hoiem q̄ ē medius terminus. nec ad calias q̄ est minor extremitas. Notādū aut q̄ totus fillus ordinat ad cōclōne. Si ḡ dem̄stratio ostēsua idiger h̄ p̄n. h̄ est p̄pter cōclōnem. affir matiō aut et negatiōe ponit i cōclōne vel h̄ erit ex pte p̄dicati. vt q̄ x̄cludat q̄ verū sit calias esse aial et falsum sit n̄ eē aial. v̄l quod idē ē. q̄ x̄cludat q̄ calias sit aial et non sit non animal. v̄i hoc erit ex parte subiecti. vt q̄ concludatur q̄ calias et non calias sit animal et non sit n̄ aial. Ad h̄ āt q̄ x̄cludat q̄ calias sit aial et n̄ sit n̄ aial sufficit q̄ in p̄missis ponat affirmatio et negatio ad maiorē extremitates. vt p̄z in sillo p̄dicto p̄posito. s̄z dices q̄ tu vis x̄cludere affirmationē et negatiōē i cōclōne n̄ solū a p̄dicato s̄z ēt a subiecto. dices. n. q̄ vis x̄cludere hoc torū. q̄ calias et n̄ calias sit aial et n̄ sit n̄ aial. z̄. dices q̄ oz q̄ affirmatio et negatio ponat ad mediū et fiat talis fillus. hō et n̄ hō vt leo vel asinus q̄ est non homo est aial et non est n̄ aial. calias est homo et n̄ est non aial et non calias. vt puta leo est non homo. ergo calias et non calias est aial. et non est non aial. si enīz homo et non homo est animal et n̄ est n̄ aial oz q̄ calias qui ē hō et aliqd̄ n̄ calias vt puta leo vel asinus q̄ n̄ est hō sit aial et n̄ sit n̄ aial. ḡ ad hoc q̄ x̄cludat affirmatio et negatio i cōclōne tā ex pte subiecti q̄ ex pte p̄dicati oz q̄ affirmatio et negatio ponat i p̄missis tā ad maiorē extremitatē q̄ ad media vel si n̄ ponit ad mediū oz q̄ ponat ad minorē extremitatē et fiat talis fillus. ois hō est aial et n̄ est n̄ aial

Posteriorum

calias. et etiam non calias. utputa plato est homo. ergo calias et non calias est aial et non est non aial. Falsus ergo dicit plato si demonstratio ostensiua utrum hoc principio quod utrum coad maiore extremitate et non ad mediu nec ad tertium. Sciendo ergo ad hoc quod affirmatio et negatio concludatur in conclusione ex parte predicationis sufficit quod affirmatio et negatio ponatur in primis ex parte maioris extremitatis ut sufficit quod homo sit aial et non sit non animal. ad hoc quod calias qui est homo concludatur esse animal et non esse non aial. sed si volumus affirmationem et negationem concludere ex parte subjecti non oportet propter hoc quod accipiatur affirmatio et negatio in primis. sed sufficit quod medium sit in minus quam maior extremitas ut sufficit quod homo sit in minus quam aial. si non homo est in minus quam aial non est in minus quam aial sed etiam non homo erit aial et non erit non aial. et si homo est non aial. non est non aial. calias et non calias erit aial et non erit non aial. vel si medium non est in minus quam maior extremitas sufficit quod minor extremitas sit in minus quam medium. nam dato quod homo non est in minus quam aial si tamen calias erit in minus quam homo concludetur in conclusione quod calias et non calias sit aial et non sit non aial. nam si calias est in minus quam homo calias et non calias est homo. nam si homo est aial et non est non aial. et calias est in minus quam homo sequitur quod calias et non calias sit homo. et si calias et non calias sit homo legit quod calias et non calias sit aial et non sit non aial. ad hunc ergo affirmatio et negatio concludatur ex parte predicationis sufficit quod affirmatio et negatio in primis ponatur ad maiorem extremitatem. Sed ad hoc quod concludatur ex parte subjecti non obstat affirmatio et negatio ponatur in primis. sed sufficit quod medium terminus accipiat in minus quam maior extremitas vel minore extremitas sumatur in minus quam medium. et quia quodcumque horum ponatur sicut quod medium sit in minus quam maior extremitas sive quod minor extremitas sit in minus quam medium semper concludit affirmatio et negatio ex parte subjecti. ut quod calias et non calias sit aial. quia ergo illa duo idem concludunt plato non excepto nisi de altero eorum quod medium accipiat in minus quam maior extremitas. Deinde cum dicit. (Si non assignet) quod differat declarat in terminis. dixerat. non quod sufficit affirmacionem et negationem ponit ad maiorem extremitatem. non obstat enim eorum quod ponatur ad medium vel ad minorem extremitates. id ait. (si non assignet de quo hominem verum est dicere animal). i.e. si ponatur hominem esse animal quod verum est dicere (quis et non hominem verum). i.e. quis verum sit dicere non hominem esse animal (sed si soluzio omnia). i.e. verum (hominem esse animal) si dicimus non aial aut non. q.d. quod quis homo et non homo sit aial et non sit non aial non obstat quod affirmatio et negatio ponatur ad hominem sicut sufficit quod ponatur ad aial ad hoc quod concludatur affirmatio et negatio tamen ex parte subjecti quod ex parte predicationis ut quod concludatur quod calias et non calias sit aial et non sit non aial. id ait quod (si soluzio accipiamus hominem esse) i.e. verum (esse aial non aial non erit. tamen verum est calia et non calia aial non aial non non). Deinde cum dicit. (Causa autem est) assignat rationes dicti assertiones quare obstat affirmacionem et negationem non additum ad medium sufficit. n. quod medium sit in minus quam maior extremitas. ad hoc quod affirmatio et negatio concludatur tamen ex parte subjecti quod ex parte predicationis id ait (causa autem est) si non obstat addere affirmacionem et negationem ad medium (quod per quia primus). i.e. maior extremitas dicitur (non solus de medio sed de alio propter id quod etiam pluribus est). i.e. propter id quod obstat maiorem extremitatem est in plus quam medium (quare) obstat si hoc posito quod maior extremitas sit in plus quam medium neque (si medium et id est non idem). i.e. non si medium accipiat affirmacionem et negationem (ad conclusionem nihil differt). quod quod sufficit affirmacionem

et negacionem addere ad maiorem extremitatem non autem obstat ad medium sed si solus medium est in minus quam maior extremitas vel minor extremitas sit in minus quam medium ad conclusionem nihil dicitur. his non duobus non erit dicitur in conclusione quod concludatur affirmatio et negacionem ex parte subjecti quod ex parte predicationis. et quod dictum est de medio respectu maioris extremitatis intelligendum est de minori extremitate respectu medium quod si medium non est in minus quam maior extremitas dum tamem minor extremitas est in minus quam medium id est fieret. plato tamem causa breuitatis dicit hoc et assignavit causam ex parte medium non ex parte minoris extremitatis. Deinde cum dicit. (Omne autem affirmare) ostendit que demonstratio indiget hoc principio dicere. (Omne autem affirmare aut negare quod est impossibile demonstratio accipit). i.e. demonstratio ad impossibile indiget hoc principio et accipit ipsum (hoc negat semper vel). i.e. non accipit hoc principium in sua conclusione. (Sed quantum sufficiens est in genere). i.e. quantum sufficiens est in genere. regrit genus subjecti sui. et exponit se dicere. (dico autem in genere. ut circa quod genus demonstrationem facit sicut dictum est prius) dicebat. non prius quod sufficit de hoc principiis cibis accipere tantum quantum regit genus subjecti circa quod demonstrationem facimus. (Dubitaret forte aliquis quare demonstratio ostensiua non indiget hoc principio. et videlicet quod indiget. nam ois veritas per hoc principium roboratur. si ergo demonstratio ostensiua concludit aliquam veritatem. ergo indiget hoc principio. Dicendum quod res ei ipsa per hoc est determinata ex eo est hoc non aliud. et ex eo si de ea est affirmatio vera erit negatio falsa. ex eo ergo non significare determinatas res. et res dicuntur determinatas entias et nam sumunt hoc principium determinatum de qualibus affirmatio vel negatio vera. ergo bene intelligit quod determinata significatio terminorum et determinata non respondet facit ad veritatem cuiuslibet propnis vere. sufficienter intelligit quod quibus propnis va roboratur per hoc principium. de qualibet affirmatio et veritate est ergo per hoc principium aliquo modo roboratur veritate cuiuslibet. et aliquo modo in veritate ingreditur quantum demonstrationem. non tamen obstat propriam formam ingredietur demonstrationem et maxime demonstrationem ostensiua. quoniam enim vult arguere aliquod ostensiua non obstat quod accipiat sicut utramque partem tradictonis. sed sufficit quod accipiat alteram partem. nec oportet quod concludatur utramque partem tradictonis sed sufficit concludere aliquam partem contradictionis sicut ut sufficit utrumque et dicere hominem esse aial. hoc enim cognito dat intelligere sufficienter quod falsum sit dicere ipsum non esse aial. qui non concludit quod homo est aial concludit etiam quod non est non aial. nam non est non aial intelligitur per eum aial sicut obliquum per rectum. vel sic prout per habitum et negatio per affirmationem. demonstratio ostensiua non indiget hoc principio ut quod si accipiat utramque partem. et quod non est indiget ideo non accipit. et si accipit oportet accipere modo quo dictum est ut affirmacionem et negationem ponatur et ad maiorem extremitatem non ad medium nec ad minorem. sed istud demonstratio ostensiua non indiget. ad ipsum possibile autem potest indigere. quod possumus dicere aduersarii. utrum ad hoc impossibile quod non est de qualibet affirmatio vel negatio. sed contingit simili affirmare vel negare. Quis ergo ad tale impossibile ducimus aduersarii obstat illogicare concludendo simili affirmacionem et negacionem. Ulterius forte dubitaret aliquis quod idigamus quod affirmatio et negatio ponatur ad maiorem extremitatem. Dicendum quod idigere rebus per se in demonstratore ostensiua potest intelligi duplum. vel ad veritatem declarandum. vel ad contradictionem excludendam. Ad veritatem autem adscendam vel declarandam non indigemus quod sufficienter exprimatur veritas per alteram premitionem. sed ad hanc dictio concludendam possumus indigere quod si vero

Prologus

Iunus ḥdictōe xcludere oꝝ ḥdictio sumat i ꝑmissis
Sed sciendū q̄ nō pōt ostensiue ḥdictio xcludi vere vt
q̄ v̄ talis demonstratio cōcludat vtrāq; prem ḥdictionis
esse verā. sic. n. cōcludere vtrāq; prem ḥdictiōis spect; et
ad demonstratiōne ad ipsoſibile qz ipſibile eſt hoc eſſe
sed si q̄ demonstratiōne ostensiua cōcludemus alteram
pt̄ eſſe verā et altera falso ſic quēlibet hoiꝝ vez; eſt eē
aial et falso eſt nō eē aial. tꝝ calias eſt hō concludimus
de calia alterā pt̄ cōtradictōis eſſe verā vt q̄ veruꝝ ſit
ipm eſſe aial et alterā falso vt q̄ falso ſit ipm nō eē aial.
q̄ ad xcludēdā ḥdictionē poſſumus idigere ipo pncipio
mō q̄ dcm eſt. tꝝ hō cōclo ḥdictōis nō ſit niſi poñedo
ḥdictōe ad maiore extremitatē p̄ ad tale extremitatē
ponendā eſſe. Aduertendū ḡ q̄ cū demōstratio ſit orga
nū ſcientificū et ſit iſtrumentū manuducens nos ad ſcias
et veritatē cū demōstratio oſtenſiuꝝ nō idigeat iſto pnci
pio hec indigeat accipe vtrāq; pt̄ cōtradictionis ſil' ad
veritatē ſciendā p̄ q̄ talis demōstratio ſimplr loqndo
nō idigeat vtrāq; pt̄ cōtradictionis ſimul accipe cū ipa
ſpālordinant ad vitatem. pōt aut̄ indigere fm qd. vt ſi
velit vtrāq; ptem cōtradictionis xcludere. Ulterius
forte dubitaret aliq. cū alig textus hēant. cōtingere at̄
ſimul affirmare et negare. neq; vna recipit demōstratio
vtz talis textus ſaluari poſſit. Dicendū q̄ ſi habeatur
littera negatiua v̄ eſſe clarior textus. v̄z q̄ hoc pncipio
q̄tū ad vtrāq; ptem cōtradictionis et nō cōtingit ſimul
affirmare et negare. neq; vna. i. nulla demōstratio. ſ. oſte
ſiuꝝ indigeat ſimplr. poſteſt aut̄ idigere demōstratio ad
ipſibile. ſed ſi habeat lſa affirmativa bona eſt ſentētia.
nā ſi contingere ſimul affirmatiue et negatiue eſt ipſe.
demōstratio ergo ad ipſibile pōt v̄t hoc pncipio iſto?
q̄ ducat ad hoc ſcienciam q̄ cōtingit ſimul affirmare
et negare. ſed neq; vna demōstratio oſtenſiuꝝ vteretur
iſto pncipio hoc modo q̄ contingit vtrāq; partem
cōtradictionis eſſe. ſed ſi oſtenſiuꝝ demōstratio vtaꝝ
hoc pncipio v̄tetur hoc modo eo q̄ contingit alteraz
parte eē alterā nō eē vt ſi cōtingit hoſiem eſſe aial affir
mare eſſe verū hoc negare cōtingit eē nō vez. et ad hūc
modū multū vidēt ire textus aristo. que ḡbona lſa v̄l
melior eſt affirmativa q̄ negatiua. vt q̄ habeat in tex
cōtingere aut̄ ſimul. vidēt melior lſa q̄ ſi habeat non
cōtingere. q̄uis vtrāq; ſaluari poſſit. Ulterius forte
dubitaret aliq. q̄e affirmatio vel negatio non debeat
poni ad mediū vel ad minorē extremitatē. Dicendū q̄
vt dicebaſt auſſumere hoc pncipiū q̄tū ad vtrāq; parte
hēdictioſis poſſumus idigere dupl. vel ppter adiſcē
dā veritatē. vel ppter ḥdictionē xcludenda. poſſumus
addere tertiuꝝ membꝝ. q̄ vtaꝝ hoc pncipio ppter con
clusionē narrandā. ppter veritatē aut̄ demōstratio oſ
ſiuꝝ nō indigeat hoc pncipio. ppter cōcludendā ḥdcōeſ
pōt idigere. vt hō ſiat ſufficiet q̄ ſi affirmato et negoſponat
ad maiore extremitatē. tūc ḡ xcluderet affirmatio et ne
gatio ex parte ſidicari. cōcludif. n. q̄ verū ſit dicere ca
liaſ eē aial. et falso ſit nō eē aial. vel xcluderet q̄ calias ſit
aial et n̄ aial. ſi ſi affirmatio et negatio poñeret ad mediū
um vel ad minorē extremitatē cōcluderet affirmatio
et negatio ex parte ſubiecti. vt q̄ ſiceret calias t̄ nō cali
as eē aial vel nō eē non aial. ſed hoc nihil ad ḥdictionē. qz
calias t̄ nō calias eſt aial nō eſt ḥdictio. t̄ calias t̄ nō ca
lias non eſt nō animal non eſt contradicſio. eē. n. aial t̄
nō eſte aial eſt ḥdictio. ſed calias t̄ non calias eſſe aial n̄
eſt ḥdictio. affirmatio et negatio neq; eponēda ad me
diū neq; ad minorē extremitatē. q̄ nec ſacit ad verita
tē nec ad ḥdictionē. ſacit tñ ad variationē xcloniſ. quia

aliud eſt cōcludere ſolū de calia q̄ ſit aial. et aliud de calia
et nō calia q̄ ſit aial. Aduertendū tñ q̄ cōcludere affir
matiōne et negationē ex parte ſubiecti pōt dupl. fieri.
vno mō q̄ mediū ſumaf in minus q̄ maior extremitas
v̄l' maior extremitas i minus ſumaf q̄ mediū. Alio mō q̄
affirma et negoſponat v̄l' ad mediū v̄l' ad minore. Uile
tñ pbs q̄ hoc magis debet fieri vt q̄ poſſumus xclude
re affirmationē et negationē ex parte ſubiecti. vi. q̄ ca
lias t̄ nō calias ſit hō t̄ nō ſit nō ho ſumendo mediū in
minus q̄ affirmādo et negādo mediū. vel ſumendo mi
norē extremitatē in minus q̄ affirmādo et negādo ipaz.
et qz magis reſeruat forma ſillogiſtica ſi mediū ſumaf
i minus q̄ maior extremitas et minor extremitas i mi
nus q̄ mediū i mō i hō i nullo derogaſ forme ſillogiſtice
ſed ſi affirmatio et negatio poñat vel ad mediū vel ad
minorē extremitatē derogaſ forme ſillogiſtice. ſic. n.
ſaciendo nō ſacit ſillogiſmuꝝ ynū ſi quodāmō pte.

c. Om̄inat aūt om̄nes In pte
iſtavt dicebaſt poñit pbs quo ſcie ſcienciat et diſ
ferat circa cōia. Didiſt at̄ hec ps i duas ptes qz poſteſdit
quo conueniat ſcie circa cōmuniā hō. 2. declarat quo
diſferat circa ipſa ibi. (et dyaletica). Dicit ḡ (cōicant aut̄
oē ſcie circa cōia). et ſubdit (cōia aut̄ dico qbus v̄tū)
ſu. ſcie oēs (tanq; ex his demōſtratē ſi nō de qbus de
monſtrant nec q̄ demōſtrat). Notādū aut̄ q̄ circa pnc
cipia pōt ſe habere aliqua ſcia tripl. v̄z pbādo aliqd p
ipſa. pbādo ipſa. et pbādo aliqd de ipſis. Circa hunc
aut̄ actū q̄ eſt pbare aliqd p ipſa cōueniūt oē ſcie. quia
oē ſcie accipiūt hō cōia et phant aliqd p ipſa. ſed q̄tū
ad hunc actū q̄ eſt pbare pncipia vel pbare aliqd de
pncipys diſſerunt ſcie cōes a ſcientijs ſpālibus. nā ſcie
ſpāles nec poſſunt pbare pncipia nec aliqd de ipſis pnc
cipys. methaphiſica aut̄ que eſt ſcia cōis pbat ipſa pnc
cipia fm qd poſſible eſt et pbat aliqd de pncipys. pbat
. n. q̄ nō poſſumus talibus pncipys diſſerire corde. vel
pbat deis q̄ nō poſſumus oppoſita eoꝝ mēte xcipe. ſic
et et dyaletica q̄ aliquo mō eſcia cōis hō viā ad pbādū
ipſa pncipia quia vt dicitur in primo thopicorum de
dyaletica q̄ ad omnium methodoꝝ pncipia viā habet.
Deinde cū dicit. (Et dyaletica) aſſignata cōueniētia
inter ſcias circa cōia. hic aſſignat diſam inter ipſas. Cir
ca quod duo facit. qz pmo facit qd dictū eſt. 2. ſeparat
dyaletica ab alijs ſciētis ibi. (3. dyaletica) dicit ergo
(dyaletica omnibus) ſu. pncipys v̄titur pbādo ipſa. vt
(oibus). i. de oibus pncipys pot pbatiōem facere (et ſi
aliq) alia ſcia ſu. vt metaphyſica (tempet monſtrare cō
muniā) cuiusmodi ſunt (vt quod eſt). i. cōtingit (oē aut̄
affirmare aut̄ negare aut̄ q̄ eſt ab equalib; equalia dī
mēte aut̄ taliuꝝ quodlibet) q̄ ſi dicat q̄ dyaletica et qdaz
alia ſcia vt metaphyſica hō viā ad pbādū hō pncipia cō
muniā cuiusmodi ſunt de quolib; affirmatio. et ſi ab eq
libus equalia demas cetera que remanent equalia ſunt
et cetera talia confiſia. Notandum q̄ pncipia et cōmu
niā animi xceptiones non poſſunt pbari ſimplr et per
ppria. poſſunt tamen pbari inducſive et a posteriori et
p quedam pbabilita. vel poſſunt pbari huic vel illi. nā
quis haberet p maiori ſciencienti negare aliquod ſen
ſibile q̄ negare hoc pncipiū de qlibet affirmare. Du
bitaret forte aliq. vtrum metaphyſica poſſit ſe intro
mittere de ipſis pncipys. Dicendū q̄ de ipſis cōmuni
bus et de ipſis pncipys vt in ferunt conclusiones itro
mittunt ſe ſcie ſpāles. ſed de ipſis pncipys ſi ſe nō poſ
ſunt ſe intromittere ſcientie ſpeciales. ſed ſcia cōis vt

Posteriorum

metaphysica potest se iterromittere de ipsis principiis secundum se et modo quo possibile est potest ea probare vel potest aliud de ipsis probare. cuius ratio est quod metaphysica est de ipso ente et de pribus entis quod ergo hoc coia principia sumuntur vel ex ipso ente ut per principio illo quod de quolibet oportet esse vel non esse. hec n. ex ipso ente vel ex ipso esse sumuntur vel talia principia sumuntur ex pribus entis. nam quod est totum sit maius sua parte et quod si ab equalibus equalia demas que relinquuntur sunt equalia. talia enim principia sumuntur ex ipsa quantitate quod est per entis. nam enim per se dividitur in figuram praedicamentorum vel declarari hoc in secunda meta. metaphysica ergo que est de ente et de pribus entis potest se iterromittere de hoc principio quod talia vel dicuntur est vel sumuntur ex ente vel ex pribus entis. alie genere spales sunt scie tamen quod sunt soluz de conclusionibus. si autem sunt de principiis hoc est solum per relationem ad conclusiones sed metaphysica est scia et intellectus. nam scia propria est conclusionum intellectus vero principiorum. metaphysica autem est scia et intellectus quod est de conclusionibus et de principiis. unde per se in secunda ethica loquens de sapientia. id est metaphysica. ait quod sapientia est in metaphysicu non solum quod sunt ex principiis scire sed circa principia per se dicere. ideo concludit ibidem quod erit virtus sapientiae intellectus et scia. tangit autem per se ibidem secundum ethicorum quatuor circa sapientiam ex quibus possumus arguere quod ipsa sit intellectus et scia. id est n. metaphysica non solum scire quod sunt ex principiis propter quod meretur nomine scie sed spectat ad ipsa verum dicere circa ipsa principia propter quod meretur nomine intellectus. est n. una conditio sapientiae ut tangatur in arte ut tunc dicatur sapientia lathanus quod attingatur in arte illa. quod tunc est sapientia simpliciter. quando attingit ultima simplicitate. ultima autem simplicitate est ipsa principia quod spectat ad metaphysicam verum dicere circa ipsa via et circa ipsa principia et sicut possibile est spectat ad eandem probare et declarare ipsa. Secunda conditio sapientiae quod tangatur per se ibidem est quod sapientia non est circa prout sed circa totum. unde dicitur ut ibidem inducitur deinde non solum nec aratorum sed sapientium. fons. n. et aratorum est quod est in industria circa aliquod priculare negocium. sed ille est simpliciter sapientia quod est in industria vel et circa opera. cum ergo opera reducantur ad principia non potest esse quis in industria vel et circa opera nisi sit in industria circa ipsa principia et nisi spectet ad eundem verum dicere circa ipsa principia. metaphysica ergo que iter scias humanitatem in etiam est simpliciter sapientia eo quod sit vel et circa operibus habet considerare de ipsis principiis. Tertia conditio sapientiae ibidem tradita est quod sapientia est certissima scia. cum quod tota certitudo conclusionum sit ex principiis illa est certissima iter scias quod habet considerare de principiis ipsis et ad quam spectat ipsa principia. put est possibile declarare. et quod metaphysica est sic certissima et sapientia ipsa sicut possibile est potest temptare et monstrare principia vel aliud de principiis. Quarta conditio sapientiae ibidem tradita est quod ipsa est quasi caput habens. est n. ipsa directrix omnium alias sicut caput dirigit opera membra. et quod directio et regulatio per principia spectat ad metaphysicam circa ipsa principia ut dicere et spectat ad ea sicut possibile est declarare et monstrare ea. et spectat ad ipsa monstrare et declarare aliquas proprietates circa ipsa ut quilibet ea probat auditayl quod non possumus mettere assentire eorum oppositis. Deinde cum dicitur. (Sed dyaletica) separata dyaletica ab aliis scientiis dicentes. (Sed dyaletica non est sicut quoniam determinata diffinitorum. nec est alius unius generis). i. dyaletica non est circa aliqua determinata nec est determinata genus. (non n. interrogaretur) sed si est determinata genus (determinata enim non est). i. non contingit (interrogare propter id quod non determinat id est oppositorum). i. non probat opposita circa idem

vel non probat de eodem utraque parte huiusmodi. (Constituta est autem hoc in his quod de silogismo sunt). i. in libro primo. Circa principium. n. illius libri agit de hac magna dyaletica atque procedit per quedam probabilitia huius viam ad probandum utraque parte huiusmodi. ideo interrogat. quia quoniam pars negatur ei vel gerit ponit aduersarius probabilitatem potest incidere circa ipsum. **D**ubitaret forte aliquis. utrum dyaletica sit definita vel alius genus determinatum. et videt quod sic. quod illa est de sillo et est etiam de actibus rationis. Dicendum ergo dyaletica proprie non est diffinitorum nec est determinata genus. non quod sit ipsa proprietas per se de toto ente ita quod ipsa ens in quantum ens sit subiectum in dyaletica. sed dyaletica ut dicebat in arguendo est de actibus rationis sed non est de eis. put sunt quid determinata sed magis est de eis ut sunt quid indeterminata et ut sunt aliquid applicabile ad omnes res. nam ipi actus rationis potest considerari duplum. v. z. put sunt quedam res et ut habeant determinatum subiectum. et sic determinare de actibus rationis spectat ad ipsum considerare. et ad librum de aia ubi agitur de ipsa substantia aie et de potentia eius et de actibus ipsius. Aliomodo potest considerari actus rationis ut sunt quedam organa aie et ut sunt applicabiles ad ipsas res quascumque de quibus volumus habere sciendam. et sic de actibus rationis est logica ubi traditum formam arguendi et silogizandi. que forma arguendi et silogizandi est quasi applicabilis ad omnes mentes. De eisdem ergo actibus rationis est dyaletica et natus philosophia. sed natus philosophia est de eis ut sunt quedam determinatae res. logica vero est de ipsis magis ut sunt indeterminate res. quod spectat ad eis quod sunt applicabiles ad omnes res. de ipsis quod spectat ad omnes genera. Ex his ergo apparet quod natus philosophia est scia et est determinata genus. quod consideratur de his actibus ut sunt res et ut sunt determinatae res. dyaletica vero non est scia sed modus sciendi. quod non consideratur de his actibus ut sunt quedam res. sed magis ut sunt modus sciendi et quedam organa ad sciendum. Quod vero arguitur quod dyaletica est determinata generis et est de actibus rationis per se dyaletica ex hoc non est determinata generis quod ut dictum est ipsa est de his actibus ut sunt quid indeterminatae res sunt applicabiles ad omne genus. **D**ubitaret forte aliquis quod veritate huiusmodi philosophia est dyaletica est determinata generis quod ipsa non interrogaretur. Dicendum ergo si dyaletica est determinata genus procedit per quedam considerationem ex his que sunt per se et ex necessariis quod non est determinata generis procedit per quedam communia et probabilitia. Et quod impossibile est utraque premis huiusmodi esse et necessaria. scilicet quod sunt determinatae genus. quod sunt ex verbis et nececessariis non habent viam arguendi ad utraque premis huiusmodi. id est tales scientiae suis propriis non interrogantur sed procedunt ex his tanquam ex visis et nececessariis. dyaleticus vero quod ut dictum est procedit per probabilitia et per probabilitia possumus utraque premis huiusmodi considerare et hoc ipse interrogatur. Sed si dyaletica est determinata genus quod tunc procederet ex visis et nececessariis. ideo hoc positum non interrogaretur quod non haberetur via ad conclusionem utraque premis huiusmodi. id est non sit possibile utraque premis esse. determinatorum quod quod procedit ex visis et nececessariis et inveniat causas conclusionis non interrogatur sed interrogetur dyaleticus quod procedit ex probabilitibz et communibz.